
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 1147/2020

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 402 del 09/11/2020

Oggetto:  ACQUISTO 20 COPIE DEL LIBRO "METAFORA" DI DANIELE VALLET, CARTOLIBRERIA 
BRIVIO SRL - CIG Z9B2F0AA51 E 50 COPIE DEL LIBRO "L'ECOLE DE FILAGE DES DAMES 
CHARTREUSINES  DE  MELAN  EN  FAUCIGNY"  DI  FEDERICA  PESSION,  TIPOGRAFIA 
VALDOSTANA - CIG Z3D2F0AA79..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari  
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio),  
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

PREMESSO che la commissione di gestione della biblioteca di Valtournenche:
• ha provveduto alla presentazione del libro dell’autore Daniele Vallet “Metafora”in data 28 agosto 

2020;
• ha approvato la presentazione del libro dell’autrice Federica Pession “L’école de filage des Dames 

Chartreusine de Mélan en Faucigny”  per l’estate 2021;

Preso atto che si è deciso di acquistare:

• 20 copie del libro dell’autore Vallet Daniele, diario del viaggio compiuto in maniera sostenibile  
dall’autore dalla Valle d’Aosta a Itaca attraverso i Balcani;

• 50 copie del  libro dell’autrice Federica Pession,  in virtù della ricerca effettuata dall’autrice che 
intende presentare il profilo della storia dell’istruzione nel Ducato d’Aosta del Sei e Settecento, 
come meglio specificato nella presentazione allegata; 

Visti i preventivi presentati da:

• Cartolibreria Brivio srl  con sede in C.so Lancieri 2, 11100 AOSTA, P. IVA CF 01151790076,  ha 
presentato un’offerta per l’acquisto dei libri con uno sconto  sul prezzo di copertina  da euro 15,00 a 
euro 14,25, protocollata agli atti in data 30/10/2020 al numero 11845;

• Tipografia Valdostana con sede in C.so Padre Lorenzo 5, 11100 AOSTA, P. IVA 00035150077, ha 
presentato un’offerta per l’acquisto dei libri con uno sconto  sul prezzo di copertina,  da euro 15,00 
a euro 14,00, protocollata agli atti in data 01/10/2020 al numero 10735;

Determina n. 402 del 09/11/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



RITENUTO conveniente acquistare:
• n. 20 copie del libro “Metafora” per una spesa complessiva lorda di euro 285,00, IVA assolta, da  

Cartolibreria Brivio srl con sede in C.so Lancieri 2, 11100 AOSTA, P. IVA CF 01151790076;
• n.  50 copie del libro “ L’école de filage des Dames Chartreusine de Mélan en Faucigny”  per una 

spesa complessiva lorda di euro 700,00, IVA assolta, dalla Tipografia Valdostana con sede in C.so 
Padre Lorenzo 5, 11100 AOSTA, P. IVA CF  00035150077;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art. 30, comma 1, in materia di principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
• l’art. 32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;
• l’art. 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento  

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumento di acquisti e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori  
di importo inferiore ad € 150.000,00;

• l’art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  ss.mm.ii.,  che  stabilisce  “Fermi  
restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia  
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione  ovvero ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure”; 

• l’art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  che  stabilisce  “le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero  
ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi  
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni  
e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione  
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa. (…) Le 
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni  con popolazione fino a 1.000  
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

• l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla normativa 
statale vigente;

DATO ATTO che l’importo del servizi/fornitura in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto,  
in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2015, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di  
legge;

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi  l'art.  36,comma 2,  lett.  a)  del  Codice dei  contratti  in  ragione della  tipologia  del  servizio/fornitura 
considerato che,  dato l’importo dell’affidamento,  una diversa  procedura contrasterebbe con i  principi  di  
semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a 
violare  il  principio di  tempestività,  derivante dall’esigenza  di  non dilatare  senza necessità  la  durata  del  
procedimento di selezione del contraente;

Determina n. 402 del 09/11/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
• che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata  in sede di istruttoria;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Determina n. 402 del 09/11/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  ACQUISTARE :
• n. 20 copie del libro “Metafora” dell’autore Vallet Daniele, diario del viaggio compiuto in maniera  

sostenibile dall’autore dalla Valle d’Aosta a Itaca attraverso i Balcani;

•  n. 50 copie del libro“L’école de filage des Dames Chartreusine de Mélan en Faucigny” dell’autrice 
Federica Pession, in virtù della ricerca che intende presentare il profilo della storia dell’istruzione nel 
Ducato d’Aosta del Sei e Settecento, come meglio specificato nella presentazione allegata; 

2. DI IMPEGNARE:
•  la somma complessiva lorda di euro 285,00, IVA assolta, da Cartolibreria Brivio srl  con sede in 

C.so Lancieri 2, 11100 AOSTA, P. IVA CF 01151790076,  CIG Z9B2F0AA51;
• la somma complessiva lorda di euro  700,00,  IVA assolta, dalla Tipografia Valdostana con sede in 

C.so Padre Lorenzo 5, 11100 AOSTA, P. IVA CF  00035150077,  CIG Z3D2F0AA79;

 con imputazione della spesa complessiva di euro 985,00 al bilancio triennale 2020/2022, esercizio 2020:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 01 02 001 2203 11

3. DI SPECIFICARE che:
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 

prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area SCTC, 

Dott. Riccardo Mantegari, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;

Determina n. 402 del 09/11/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 402 del 09/11/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALTOURNENCHE
Piazza della Chiesa, 1
11028 VALTOURNENCHE (AO) Italia

ll.mo Sindaco Maquignaz Jean Antoine
ViceSindaco Maquignaz Nicole

Spett.

TIPOGRAFIA
VALDOSTANA

Corso Padre Lorenzo, 5
11100 AOSTA - Italia

Tel. (+39) 0165 239559
Fax (+39) 0165 236648
C.F. e P.I. 00035150077
CCIAA Aosta n. 28066
Reg. Trib. Aosta 108/6

E-mail:
office@tipvaldostana.it

contabilita@tipvaldostana.it

Sito web:
www.tipografiavaldostana.com

NS RIF VS RIF Aosta, il 1° ottobre 20201301/20 Pagina 1

Con la presente la Tipografia Valdostana propone alla Vostra cortese attenzione
l'edizione del Volume "L'Ecole de filage des Dames Chartreusines de Mélan en
Faucigny” ed altri momenti di storia dell'istruzione del Ducato d'Aosta nel Sei e
Settecento di Federica Pession.

In allegato Copertina e Presentazione dell’Autrice

Caratteristiche tecniche:
Formato chiuso 165x220 mm – aperto 330x220 mm
Pagine Interno 192 stampate ad un colore su carta Arena Ivory Rough gr 100
Tavole fuori testo pagine 16 stampate a colori su Symbol Freelife Satin gr 130
Copertina Pagine 4 stampa a colori un lato + plastificazione opaca su Symbol
Freelife Satin gr 350 – Rilegatura brossura filo refe – Termo singolo in scatole

Prezzo copertina 15,00 euro iva assolta

Il prezzo a Voi riservato per l'acquisto di 50 copie è di 14,00 Euro cadauna, per un
totale fornitura di 700,00 Euro IVA assolta dall'editore.
Il prezzo a Voi riservato per l'acquisto di 75 copie è di 13,00 Euro cadauna, per un
totale fornitura di 975,00 Euro IVA assolta dall'editore.

Per accettazione rinviare la Presente entro il 2 novembre 2020 a
office@tipvaldostana.it

Ringraziamo per l'attenzione e cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

Paolo Perrin

Offerta per l’acquisto del Volume "L'Ecole de filage des Dames
Chartreusines de Mélan en Faucigny” di Federica Pession edito
Tipografia Valdostana Prezzo copertina € 15,00

OGGETTO:

NOTA BENE: l’informativa per il trattamento dei dati personali legge 196/2003
(codice sulla privacy) è disponibile sul nostro sito web: www.tipografiavaldostana.com

(A.F.)

Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE   n° 10735 del 01/10/2020 15:59:27
Protocollato da MACHET  MILVA
Ufficio Protocollo



L’
E

C
O

LE
 D

E
 F

IL
A

G
E

 D
E

S 
D

A
M

E
S  

C
H

A
R

T
R

E
U

SI
N

E
S 

D
E

 M
É

LA
N

 E
N

 F
A

U
C

IG
N

Y
 

ed
 a

lt
ri

 m
om

en
ti

 d
i s

to
ri

a 
de

ll’
is

tr
uz

io
ne

 d
el

 D
uc

at
o 

d’
A

os
ta

 n
el

 S
ei

 e
 S

et
te

ce
nt

o Federica Pession

Copia informatica per consultazione



FEDERICA PESSION

L’ECOLE DE FILAGE 
DES DAMES CHARTREUSINES 

DE MÉLAN EN FAUCIGNY 
ed altri momenti di storia dell’istruzione 

del Ducato d’Aosta nel Sei e Settecento

La ricerca intende presentare il profilo della storia dell’i-
struzione nel Ducato d’Aosta del Sei e Settecento. Dopo 

un’imprescindibile introduzione di carattere storico, in cui 
sono prese in esame le antiche istituzioni della Valle d’Aosta, 
lo studio si addentra nell’analisi delle realtà educative dei se-
coli XVII e XVIII, analisi introdotta da contestualizzazioni 
di natura culturale e storica utili per meglio comprendere 
l’evoluzione del fenomeno nell’arco temporale considerato. 
Nella sua fase finale, la ricerca si concentra nella trattazio-
ne approfondita della storia dell’École de filage des Dames 
Chartreusines de Mélan en Faucigny, le cui vicende sono 
state ricostruite a partire dallo studio e dalla trascrizione di 
carteggi manoscritti sinora inediti, disponibili presso l’Ar-
chivio Storico Regionale della Valle d’Aosta. Questi sono 
riproposti integralmente nell’Appendice documentaria e 
parzialmente nell’apparato iconografico, nei suoi documen-
ti maggiormente significativi.

Brossura filo refe, f.to 165 x 220 mm, 
192 pp + 16pp di tavole a colori

Copia informatica per consultazione



Ogge�o: Fwd: preven�vo acquisto libro Metafora Daniele Vallet

Mi�ente: "m.herin@comune.valtournenche.ao.it" <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>

Data: 30/10/2020, 09:05

A: Milva Machet <m.machet@comune.valtournenche.ao.it>

Ciao Milva,

puoi protocollare?

Grazie,

Myriam

-------- Messaggio Inoltrato --------

Ogge�o:preven�vo acquisto libro Metafora Daniele Vallet

Data:Thu, 29 Oct 2020 17:39:06 +0100

Mi�ente:briviodue@libreriabrivio.it <briviodue@libreriabrivio.it>

Rispondi-a:briviodue@libreriabrivio.it

A:m.herin@comune.valtournenche.ao.it <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>

Buonasera,
come da vostra gentile richiesta vi propongo l'acquisto di 
20 copie di Metafora di Daniele Vallet al prezzo unitario di 14.25? tot 285?
grazie
Cordiali saluti
Romaine Pernettaz
Cartolibrerie Brivio srl Aosta

Fwd: preventivo acquisto libro Metafora Daniele Vallet  

1 di 1 31/10/2020, 10:32Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE   n° 11845 del 30/10/2020 11:19:26
Protocollato da MACHET  MILVA
Ufficio Protocollo



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACQUISTO 20 COPIE DEL LIBRO "METAFORA" DI DANIELE VALLET, 
CARTOLIBRERIA BRIVIO SRL - CIG Z9B2F0AA51 E 50 COPIE DEL LIBRO "L'ECOLE DE 
FILAGE DES DAMES CHARTREUSINES DE MELAN EN FAUCIGNY" DI FEDERICA 
PESSION, TIPOGRAFIA VALDOSTANA - CIG Z3D2F0AA79.

Sulla determina n. 402 del 09/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 09/11/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


